') Abgedr. in m. Materialien II, 8. 7, Nr. VI. Es heisst daselbst: „Adjicientes

„premissis ad hoc, ut in predictis omnibus et singulis aliis tili ducalis do-

..iii i n i i monasteriis qaorumeunque ordinum regularis observantia in omni

„integritate vigeat et integra conservetur , ut quotiens in eisdem monasteriis

„quiequam deforme aut ab huiusmodi obserrantia devium irrepserit diocesanis

„locorum reformandis deformitatibus huiusmodi non inlendentibus tu viros

„ydoneos sub huiusmodi observantia viventes deputarc possis , qui dieta mo-

„nasteria illorumque personas visitent, singula, quae ad visitationis officium

„speetant , ibidem exerceant quaeque in eisdem monasteriis deformia refor-

„ment, excessus et crimina quorumeunque corrigant et puniant, ipsisque etiam

„monasteriis presidentes prout eorum culpae et demerita id exegerint, et id

„alias de jure faciendum fuerit, ab illorum regimine destituantet amoveatit". ..

2) Es heisst in der Einleitung: „Dignum arbitramur et congruum ut tu tili

„carissime, quem favor rirtuium omnium celestis imperii dispositio provida ad

„terreni imperii fastigium censuit salubriter sublimandum quique tuae appro-

„bationem personae ad huiusmodi fastigii eulmen nec non victoriae conse-

„crationem et imperiale diadema a nobis vicario illius licet immerito

„cuius sunt omnium iura regnorum di gne susci p e re m er uist j

..ab ecclesia sau et a II oma n a cuius te fidel i ssimum devovisti

Habsburgigche Excurse. 109

räumte auf dringende Bitten des frommen Fürsten diese ihm früher,

in der Bulle vom T. April, nur persönlich bewilligte Befugniss, die

sämmtlichen geistlichen Orte und Personen seiner Lande visitiren

und wo es Noth thut reformiren zu lassen, auch den Nachfolgern

ein, in der Bulle vom 30. April 1452 ').

Ausser diesen wichtigen Bullen erhielt der Kaiser für seine Stif

tungen und Klöster noch mehrere bezeichnende päpstliche Bewilli

gungen. So wirkte er dem Nonnenkloster Göss aus, dass die Nonnen

„advocatum omnis favoris et benivolentiae fovearis affec-

„tibus et petiliones tnae nedum in hijs quae tua sineera devotio in divini

„cultus et sacrae religionis augmentum pie prosequitur, verum etiam in aliis,

„per quae eultus ipsius venustas sive decor exigitur, et in religiosorum locis

„sacrae regularis observantiae disciplina subsiBtat et te aliis gratiosum exbibere

rpossis ad cxauditionis gratiam liberaliter admittantur."

1) S. Regesten II, Nr. 2819. Vollständig abgedruckt in den Materialien II, S. 13,

Nr. XII. .. licet ministerium nostrum ubilibet exequi studeamus, ad loca

„liioi'iun dominioruin tui dominii pia tua instantia moti, illud eo specialius

Rconrertiinus. quo id ibidem magis didicimus fore oportunum. Cupientes Igitur

„ut singula religiosorum loca dictorum tuorum d o m i n i-

„oi- ii in illorumque personaequorumcunque etiam mendican-

„tium ordinum fuerint in suae religionis et sacrae observantiae cultu

„semper floreant, nee quiequam in illis irrepat devium ab buiusmodi cultu

„volumus ac tibi et successoribus tuis Austriae dueibus

„auetoritate apostolica tenore presentium concedimus, quod quo-

„tieseunque in quibuseunque locis huiusmodi visitationis

,.el reformatio nis ministerium necessarium fuerit etiam si

„loca, ordines et personae huiusmodi quoeunque exemptionis privilegio quod

..presentibus obsistat a sede apostolica aut alias qualitercunque munita

„fuerint superioribus suis in huiusmodi visitatione et reformatione quae per

„eos faciendae essent negligentibus vel remissis personae utiles et ydoneae,

„quas tu vel ipsi successores tui ad hoc deputaveritis, una cum aliis reli-

„giosis sub regulari observanlia viventibus ac de ordinum ipsorum regu-

„laribus institutis et quae circa ea statuenda et ordinanda fuerint sufficienter

..etloctis. loca et personas huiusmodi, quociens opus fuerit visitare, delin-

„quentium excessus corrigere, deformitates reformare, presidentes eisdem

„locis , suis eulpis et demeritis exigentibus destituere et quae circa ea

„necessaria fuerint statuere et ordinäre , nee non ornnia alia , quae visi-

„tationis, correctionis et reformationis requirit officium facere et exercere,

„ac ea quae facienda, statuenda et ordinanda decreverint, per censuram

„ecclesiasticam et ordinum buiusmodi diseiplinam, ac alia iuris remedia

„exequi possint, super quo ipsis praesentium seiie plenam et Uberam con-

„cedimus potestatem." — Von einem Concilium hätte K. Friedrich eine

solche Bulle wohl nicht erlangt.
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von der sonst überaus strengen Disciplin , welche die gänzliche Ent

haltung vom Fleischessen forderte , durch drei Tage in der Woche

befreit sein sollen (am 23. April 1452, siehe Regesten II, Nr. 283S).

Dem neuen Collegiatstifte zu Neustadt (nun bereits an der Frauen

kirche daselbst) wird gestattet, dass der Propst und das Capitel das

„Officium malutinale" (einTheil des Chorgebetes), welches bisher

um Mitternacht gehalten werden musste, zur Tageszeit beten dürfen